

EM2017-35
Michael Rosing
Løsgænger
12/10-2017

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2018 at omdele en redegørelse om fiskeriet i Østgrønland. Redegørelsen skal indeholde en beskrivelse af de tiltag, som Naalakkersuisut har iværksat for at fremme fiskeriet – samt anbefalinger til, hvorledes fiskeriet yderligere kan udvikles.

(Inatsisartunut ilaasortaq/Medlem af Inatsisartut Laura Táunâjik, Siumut)

Hvordan sætter man gang i fiskeriet i Østgrønland. Det spørgsmål har været oppe at vende flere gange de sidste par år. Østgrønland er et af de få steder der er tilbage hvor der med en rimeligt stor sandsynlighed findes en ressource som ikke er overudnyttet. Så spørgsmålet er egentligt ikke bare hvordan man får gang i fiskeriet, men i lige så høj grad hvordan man sørger for at et evt. fiskeri forbliver bæredygtigt både biologisk og økonomisk.

Det vi har set indtil nu i Grønlands fiskeri er en meget høj grad af regeringsindblanding. Der har været tale om mange mennesker der har fået tilskud til at købe joller, der har været store diskussioner om hvem der skal og ikke skal have lov til at bygge fabrikker og hvor. Alt sammen noget som regeringer egentligt ikke skal blande sig for meget i. Nu hvor vi har et område hvor fiskeriet endnu ikke er udviklet er spørgsmålet om det var på tide at tænke i nye baner.

Det helt grundlæggende problem man skal løse når man forvalter et fiskeri er ejerskabet af ressourcen. Hvis der intet ejerskab er af kvoteandele så ender man med så mange fiskere at mange går fallit når priserne svinger nedad. Hvis der er ubegrænset salgbare ejerandele så ender man med kvotekonger.

Der findes en mellemvej som med succes bruges på forskellige steder som Alaska, New Zealand, og såmænd den danske vestkyst. Det kaldes et andels kvoteselskab. Det er ligesom et andelsboligselskab som bare ejer kvoter i stedet for. Så har man en stærk forening der blandt andet kan kautionere for lån til både og udstyr. Og man kommer tæt på den oprindelige partsfisker ordning.

Min indstilling er at hvis der er behov for en redegørelse for udviklingen af fiskeriet i Østgrønland så kan jeg godt være med til dette, hvis muligheden for oprettelsen af et eller flere kvoteandelsselskaber indgår i redegørelsen.